
บัญชีชุดเดียว : ท าอย่างไรให้ถูกต้อง

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
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เหตุผลที่ ต้องมีกฎหมาย

  เพื่อสนบัสนุนใหม้ีการจดัท าบญัชีใหส้อดคลอ้งกบั    

สภาพขอ้เท็จจริงของกิจการ ซ่ึงจะช่วยสะทอ้นสภาพกิจกรรม   

ทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยรฐับาลสามารถวิเคราะหแ์ละ

วางแผนในการใหค้วามช่วยเหลือแก่ผูป้ระกอบการไดต้รงต่อ

ความตอ้งการ เพื่อเพิ่มศกัยภาพทางการผลิตและการคา้ รวมถงึ

การสรา้งขีดความสามารถทางการแข่งขนัใหก้บัผูป้ระกอบการ

         

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร
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พระราชก าหนดการยกเว้นและสนับสนุนการปฏบิัติการเกี่ ยวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 



เหตุผลที่ ต้องมีกฎหมาย

มาตรา 8 เพ่ือสนบัสนนุการปฏิบตัติามประมวลรษัฎากร ให้

กระทรวงการคลงัและธนาคารแห่งประเทศไทยด าเนนิการท่ีจ าเป็น 

เพ่ือใหส้ถาบนัการเงินที่อยู่ในก ากบัดแูล ใชบ้ญัชีและ          

งบการเงินท่ีบริษทัหรือหา้งห ุน้สว่นนิติบคุคลแสดงต่อ

กรมสรรพากรในการยื่นรายการภาษีเงินไดเ้ป็นหลกัฐาน

ในการท าธรุกรรมทางการเงินและการขออนมุติัสินเช่ือกบั

สถาบนัการเงิน ทัง้น้ี ตัง้แต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2562 

เป็นตน้ไป

         

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร
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พระราชก าหนดการยกเว้นและสนับสนุนการปฏบิัติการเกี่ ยวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 



ผู้ได้รับสทิธยิกเว้น

 ไดแ้ก่ “บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบุคคล” ตามมาตรา 39 แห่ง

ประมวลรษัฎากร ซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดจ้ากก าไรสุทธิ

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร
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พระราชก าหนดการยกเว้นและสนับสนุนการปฏบิัติการเกี่ ยวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 

(ก) บริษทัจ ากดั

(ข) บริษทัมหาชน จ ากดั

(ค) หา้งหุน้ส่วนจ ากดั

(ง) หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน

(จ) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี

ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ ซ่ึง

ประกอบกิจการในประเทศไทย ท่ีไม่ใช่

กิจการขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ

(ฉ) กิจการร่วมคา้

• ค านวณรายไดร้ายจา่ยตามเกณฑ์สทิธิ

• เสยีภาษีจากฐานก าไรสทุธซิึง่ค านวณจาก
รายไดจ้ากกจิการหรือเน่ืองจากกจิการทีก่ระท าใน

รอบระยะเวลาบญัชี 

หกั รายจา่ยตามเงือ่นไขทีร่ะบุไวใ้นมาตรา 65 ทว ิ

และมาตรา 65 ตรี

ยืน่แบบ ภ.ง.ด.50

มาตรา 3



ยกเวน้จากการตรวจสอบ ไตส่วน ประเมนิ หรือ ส ั่งใหเ้สียภาษีอากร 

และความผดิทางอาญาตามประมวลรษัฎากร 
• ส าหรบัรายไดท้ีเ่กดิขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีทีม่วีนัเริม่ตน้

• ส าหรบัมลูคา่ของฐานภาษี รายรบั หรือการกระท าตราสารทีเ่กดิขึน้

“กอ่นวนัที ่1 มกราคม 2559”
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การยกเว้นและสนับสนุนการปฏบิัติการเกี่ ยวกบัภาษีอากร

ภาษีเงินได้

นิติบุคคล
ภาษี

มูลค่าเพ่ิม

ภาษี

ธุรกจิเฉพาะ

อากร

แสตมป์
 เฉพาะ บริษัท หรือ หจก.

เสยีภาษีจากฐานก าไรสทุธิ

5 สิทธิ
ยกเว้น

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร

มาตรา 3

มาตรา 4

รอบระยะเวลาบญัชีทีผ่า่นมา

• รายไดไ้มเ่กนิ 500 ลา้นบาท

• มกี าหนดครบ 12 เดือน

• วนัสดุทา้ยของรอบบญัชีสิน้สดุกอ่น

หรือในวนัที ่31 ธนัวาคม 2558



5 สทิธยิกเว้น

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร
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พระราชก าหนดการยกเว้นและสนับสนุนการปฏบิัติการเกี่ ยวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 

 ตรวจสอบ 

 ไตส่วน 

 ประเมนิ

 สัง่ใหเ้สียภาษอีากร 

 ความผดิทางอาญาตามประมวลรษัฎากร

การไดร้บัยกเวน้ขา้งตน้ จะตอ้งปรากฏดว้ยวา่ 

“เจา้พนกังานประเมนิยงัไมไ่ดเ้ริม่ด าเนินการประเมนิหรือส ั่งใหเ้สยีภาษีอากร 

หรือยงัไมไ่ดด้ าเนินคดใีนความผดิเกีย่วกบัภาษีอากรนัน้ ๆ”

กอ่นวนัที ่1 มกราคม 2559
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การจดแจ้งเป็นผู้ประกอบการที่ ได้รับสทิธยิกเว้นฯ

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร

ตั้งแต่วันที่  15 มกราคม 2559 ถึง 15 มีนาคม 2559

http://www.rd.go.th

จดแจง้แลว้มคีณุสมบตัคิรบถือวา่ไดส้ิทธิตัง้แต ่1 ม.ค. 2559



10ท่ีมา : http://image.bangkokbiznews.com/media/images/size1/2016/02/13/ae9igd8ei5b5j8d5f9e5b.jpg



 การจัดท าบัญชีชุดเดียว

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
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12

ผู้ได้รับสทิธยิกเว้นฯ ต้องปฏบิัติตามหลักเกณฑแ์ละเงื่ อนไข

1) ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดนิ้ตบิคุคล พรอ้มช าระภาษี ส าหรบัรอบระยะเวลาบญัชี 

ทีม่วีนัสดุทา้ยแหง่ก าหนดเวลาในการยืน่รายการ ในหรือหลงัวนัที ่1 มกราคม 2559 

เป็นตน้ไป

2) ยืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพิม่หรือภาษีธรุกจิเฉพาะ แลว้แตก่รณี พรอ้มช าระภาษี 

ถา้มี ส าหรบัการยืน่แบบแสดงรายการทีต่อ้งกระท าในเดอืนมกราคม 2559 เป็นตน้ไป

3) ยืน่แบบขอเสยีอากรเป็นตวัเงนิ ส าหรบัตราสารทีก่ าหนดใหช้ าระอากรเป็นตวัเงนิแทน

การปิดแสตมป์อากร และตอ้งช าระเงนิตอ่พนกังานเจา้หน้าทีอ่ากรแสตมป์              

ต ัง้แตเ่ดอืนมกราคม 2559 เป็นตน้ไป

4) มกีารจดัท าบญัชีและงบการเงนิใหส้อดคลอ้งกบัสภาพที่

แทจ้รงิของกจิการ (บญัชีชุดเดยีว) ต ัง้แตร่อบระยะเวลา
บญัชีทีเ่ริม่ในหรือหลงัวนัที ่1 มกราคม 2559 เป็นตน้ไป

5) ไมก่ระท าการใด ๆ ทีเ่ป็นการเจตนาหลีกเลีย่งภาษี

อากร ต ัง้แตว่นัที ่1 มกราคม 2559 เป็นตน้ไป

ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร

มาตรา 6



        องคป์ระกอบของการยื่นแบบ ภ.ง.ด.50

งบการเงนิ

1

2

3

4
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งบการเงนิ

หน้าทีข่องผูม้ีหน้าทีจ่ดัท าบญัชี 

1. จดัใหม้ีผูท้ าบญัชี ซึง่มีคณุสมบตัแิละเงือ่นไขตามประกาศกรมพฒันาธรุกจิการคา้

2. จดัใหม้ีการท าบญัชีนบัแตว่นัเริม่ท าบญัชี 

3. ท าบญัชีใหค้รบถว้นและถกูตอ้ง โดยมีหลกัเกณฑ์และวธิกีารตามทีก่ฎหมายก าหนด

4 ควบคมุดแูลผูท้ าบญัชีใหจ้ดัท าบญัชีใหถ้กูตอ้งและตรงตามความจรงิ 

5. จดัท าเอกสารประกอบการบนัทกึบญัชี 

6. สง่มอบเอกสารทีต่อ้งใชป้ระกอบการลงบญัชีใหผู้ท้ าบญัชีใหถ้กูตอ้งครบถว้น 
เพือ่ใหบ้ญัชีทีจ่ดัท าขึน้สามารถแสดงผลการด าเนินงานฐานะการเงนิหรือการเปลีย่นแปลง

ฐานะการเงนิทีเ่ป็นอยูต่ามความเป็นจรงิและตามมาตรฐานการบญัชี

7. ตอ้งปิดบญัชี คร ัง้แรกภายใน 12 เดอืน นบัแตว่นัเริม่ท าบญัชี และ

ปิดบญัชีคร ัง้ตอ่ไปทุกรอบ 12 เดอืน นบัแตว่นัปิดบญัชีคร ัง้กอ่น 

8  จดัท างบการเงนิโดยมีรายการยอ่ ตามทีอ่ธบิดกีรมพฒันาธรุกจิการคา้ประกาศก าหนด 

9. ตอ้งจดัใหง้บการเงนิไดร้บัการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย CPA 

(เวน้แต ่งบการเงนิของหา้งหุน้สว่นจดทะเบียนทีม่ีทุนไมเ่กนิ 5 ลา้นบาท สนิทรพัย์รวมไมเ่กนิ 30 ลา้นบาท และ

รายไดร้วมไมเ่กนิ 30 ลา้นบาท ตอ้งมี TA ตรวจสอบงบการเงนิ)

10. ตอ้งเก็บรกัษาบญัชีและเอกสารบญัชีไวเ้ป็นเวลาไมน้่อยกวา่ 5 ปี นบัแตว่นั

ปิดบญัชี โดยใหจ้ดับญัชี ณ สถานทีป่ระกอบธุรกจิ

ผูท้ าบญัชี TA/CPA



การจดัท าบญัชีและงบการเงิน

พระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543

แบง่เป็น 3 ประเภท คือ

เอกสารประกอบ

การลงบญัชี
บญัชี งบการเงิน

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
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ปี 2562 กระทรวงการคลงัและธนาคารแหง่ประเทศไทย

จะก ากบัใหธ้นาคารพาณิชย์ทุกแหง่อนุมตัสินิเชือ่จากหลกัฐานทางบญัชี

ของผูป้ระกอบการทีเ่ป็นบญัชีเดยีวกนักบัทีย่ืน่กรมสรรพากร 



 การปรับปรุงบัญชี

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
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การจดัท าบญัชีและงบการเงิน

ใหส้อดคลอ้งกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ

งบการเงนิ

ปี 2559

งบการเงนิ

ปีปจัจุบนั(2558)

งบการเงนิ

ปีกอ่น

“ยอดยกไป ปี 58” = “ยอดยกมา ปี 59” 

บญัชีและงบการเงนิ

ทีส่อดคลอ้งกบั

สภาพแทจ้รงิ

ของกจิการ 

(บญัชีชุดเดยีว) 

 มาตรฐานการบัญชี
 มาตรฐานการสอบบัญชี
 ประมวลรัษฎากร

การปรบัปรุงรายการขอ้ผดิพลาดทางบญัชี

1. ตรวจสอบและจดัท ารายละเอียดทรพัย์สนิ หน้ีสนิ และทนุ       

ทีม่ีอยูจ่รงิ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2558 

2. ตรวจสอบทรพัย์สนิ หน้ีสนิ ทนุ รายไดแ้ละรายจา่ยทีเ่ดมิ     

ไมล่งบญัชีใหค้รบถว้น

3. บนัทกึหรอืปรบัปรุงรายการบญัชีทีพ่บขอ้ผดิพลาด (เดมิไม่

บนัทกึหรือบนัทกึไวไ้มถู่กตอ้ง) ใหถ้กูตอ้งตามขอ้เท็จจรงิจาก

กรรมสทิธิ ์ภาระผกูพนั หรอืเอกสารหลกัฐาน ท ัง้น้ี ขึน้อยูก่บั

ดลุพนิิจของ CPA และTA

4. เปิดเผยในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
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“ปรบัปรุงเมือ่พบขอ้ผดิพลาดทางบญัชี”

- การปรบัปรุงแกไ้ขรายการขอ้ผดิพลาดทางบญัชีในงวดกอ่น ใหป้ฏบิตัติาม

 มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่8 (ปรบัปรุง 2558) หรือ

มาตรฐานการรายงานทางการเงนิส าหรบักจิการทีไ่มม่ีสว่นไดเ้สียสาธารณะ บทที ่5



มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 8 (ปรบัปรงุ 2558) 

ขอ้ผิดพลาดในงวดกอ่น
สนิทรพัย์ หน้ีสนิ ทนุ

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
18



ปรบัปรงุรายการบญัชี ส าหรบัรอบระยะเวลาบญัชีกอ่นปี 2559

ทัง้นี ้ตอ้งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญช ีและ

ขึน้อยู่กบัดลุพินจิของ CPA และ TA ที่ตรวจพบ

ขอ้ผิดพลาดในงวดกอ่น
สนิทรพัย์ หน้ีสนิ ทนุ

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
19

ปรบัปรุงเมือ่พบขอ้ผดิพลาดทางบญัชี



ปรบัปรงุรายการบญัชี

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
20

ขอ้เท็จจรงิ
สาเหตุ

รายการ
บญัชีที่
กระทบ

งวด
บญัชี

สนิทรพัย์ หน้ีสนิ ทนุ

• งวดก่อนปีปัจจบุนั
• งวดปีปัจจบุนั (2558)

เดบิต   รำยกำร XX 
       เครดิต รำยกำร XXเอกสำร หลกัฐำน



ปรบัปรงุรายการบญัชี

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
21

1. แกไ้ขขอ้ผดิพลาดทีเ่กดิจากของงวดกอ่น

- ใชว้ธิปีรบัยอ้นหลงั (Retrospective restatement)

o ปรบัปรุงยอดคงเหลือยกมาตน้งวด ของสนิทรพัย์ หน้ีสนิ 

และสว่นของเจา้ของในงวดบญัชีกอ่นงวดบญัชีแรกสดุที่

แสดงเป็นขอ้มลูเปรียบเทยีบ 

     (เชน่ พบในปี 58 ใหป้รบัปรุงรายการของวนัที ่1/1/2557)

o มผีลตอ่งบดุล โดยเฉพาะรายการก าไรสะสม

o เปิดเผยไวใ้นงบการเงนิและหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ

ของ ปี 58

หมายเหต ุกรณีน้ีกรมพฒันาธรุกจิการคา้เห็นวา่ 

ไมต่อ้งยืน่งบการเงนิปี 2557 ฉบบัใหมต่อ่กรมพฒันาธรุกจิการคา้อกี

    



ปรบัปรงุรายการบญัชี

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
22

2. แกไ้ขขอ้ผดิพลาดทีเ่กดิจากของงวดกอ่น

- ใชว้ธิเีปลีย่นทนัทเีป็นตน้ไป (Prospective restatement)

o ไมส่ามารถระบผุลกระทบสะสม ณ ตน้งวดปจัจุบนัทีเ่กดิ

จากขอ้ผดิพลาดทีม่ตีอ่งบการเงนิของงวดบญัชีกอ่นๆ ได้

o ปรบัปรุงในวนัแรกสุดทีส่ามารถท าไดใ้นทางปฏบิตัิ

 (เชน่ พบในปี 58 ใหป้รบัปรุงในปี 58)

o มผีลตอ่งบดุล โดยเฉพาะรายการก าไรสะสม

o เปิดเผยไวใ้นงบการเงนิและหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ

ของ ปี 58

หมายเหต ุกรณีน้ีกรมพฒันาธรุกจิการคา้เห็นวา่ 

ไมต่อ้งยืน่งบการเงนิปี 2557 ฉบบัใหมต่อ่กรมพฒันาธรุกจิการคา้อกี

    



ปรบัปรงุรายการบญัชี

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
23

3. แกไ้ขขอ้ผดิพลาดทีเ่กดิในงวดปจัจุบนั

- ใชว้ธิปีรบัปรุงในงวดปี 2558

o มผีลตอ่งบดุล และงบก าไรขาดทนุในปี 2558



                                                                   การเปิดเผย

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
24



                                                                  การเปิดเผย

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
25



                                                               การเปิดเผย

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
26



งบแสดงฐานะทางการเงิน  (หรอื งบดลุ)

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
27

สนิทรพัย์ = หน้ีสนิ + ทนุ

สนิทรพัย์

1.1 สนิทรพัย์หมุนเวียน
       เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด

ลูกหน้ีการคา้

สนิคา้คงเหลือ

ลูกหน้ีเงนิยมืกรรมการ

หน้ีสนิ

2.1หน้ีสนิหมนุเวียน
เจา้หน้ีการคา้

เจา้หน้ีเงนิกูย้ืมจากกรรมการ

คา่ใชจ้า่ยคา้งจา่ย

2.2 หน้ีสนิไมห่มุนเวียน

1.2 สนิทรพัย์ไมห่มุนเวียน

ทีด่นิ อาคาร และอปุกรณ์

ทนุ

3.1 ทนุ

3.2 ก าไรสะสม

      (ก าไรสะสมปีกอ่น+ก าไรขาดทนุปีน้ี)

“ปรบัปรุงเมือ่พบขอ้ผดิพลาดทางบญัชี”

http://www.google.co.th/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjBuY2CsPnKAhWNWY4KHWSVCXMQjRwIBw&url=http://parospress.blogspot.com/2011_10_01_archive.html&bvm=bv.114195076,d.c2E&psig=AFQjCNHP_X6L53D7oWyPyUmS6ltBJhGsAQ&ust=1455612154741767


รายการปรบัปรงุ  ดา้นสินทรพัย ์– เงินสด

แนวทางปรบัปรุงขอ้ผดิพลาด

1. บนัทกึปรบัปรุงรายการ
      เดบติ ลูกหน้ีคา่หุน้ (สว่นผูถ้อืหุน้) หรือลูกหน้ีเงนิยมืกรรมการ(สนิทรพัย์)

               เครดติ  เงนิสด 
       

2. แจง้จดทะเบยีนลดทนุ 

     (กรณีทีท่นุจดทะเบียนตามทีจ่ดทะเบียนไวม้ีมากกวา่ขอ้เท็จจรงิ)

กรณีเงนิสดในบญัชีมีมากกวา่ขอ้เท็จจรงิ

28

**กรณีลูกหน้ีเงนิยมืกรรมการ หากมีดอกเบีย้รบัใหบ้นัทกึตาม TAS 18

เดบติ ดอกเบีย้คา้งรบั/เงนิสด

        เครดติ ก าไรสะสม (ดอกเบีย้รบักอ่นปี 58) หรือรายไดด้อกเบีย้ (ปี 58)            

ขอ้เท็จจรงิ



รายการปรบัปรงุ  ดา้นสินทรพัย ์– เงินสด

แนวทางปรบัปรุงขอ้ผดิพลาด

หากเป็นรายการในงวดบญัชีปีกอ่น

      เดบติ ก าไรสะสม (ผลตา่งทีเ่กดิขึน้ในอดีต)

               เครดติ  เงนิสด (ตน้งวด)
       

หากเป็นรายการในงวดปจัจุบนั
      เดบติ  คา่ใชจ้า่ย (ผลตา่งทีเ่กดิขึน้ในปจัจุบนั)                   

              เครดติ  เงนิสด 

กรณีเงนิสดในบญัชีมีมากกวา่ขอ้เท็จจรงิ (ไมท่ราบสาเหต)ุ

29

ขอ้เท็จจรงิ



ลกูหน้ีเงินยืมกรรมการ

30

• เงนิสดมากเกิน • ปรบัปรุงตามหลกัฐาน

     การกูย้มืจรงิ

ปัญหาที่เกดิ

• ไมร่บัร ูค้า่ใชจ้า่ย

(โดยตัง้เป็นลกูหนีเ้งนิยืม

กรรมการแทน)

• หากเป็นรายการในงวดบญัชีปีกอ่น

เดบติ  ก าไรสะสม

          เครดติ ลูกหน้ีเงนิยมืกรรมการ

•  หากเป็นรายการในงวดปจัจุบนั

เดบติ  คา่ใชจ้า่ย/คา่ใชจ้า่ยตอ้งหา้ม

           เครดติ  ลูกหน้ีเงนิยมืกรรมการ



เจา้หน้ีเงินยืมกรรมการ

31

• เงนิสดตดิลบ • ปรบัปรุงตามหลกัฐาน

     การกูย้มืจรงิ

ปัญหาที่เกดิ

• ไมร่บัร ูร้ายได้

(โดยตัง้เจา้หนีเ้งนิยืม

กรรมการแทน)

• หากเป็นรายการในงวดบญัชีปีกอ่น

เดบติ  เจา้หน้ีเงนิยมืกรรมการ

           เครดติ  ก าไรสะสม

• หากเป็นรายการในงวดปจัจุบนั

เดบติ  เจา้หน้ีเงนิยมืกรรมการ

           เครดติ  รายไดจ้ากการขายหรือใหบ้รกิาร



32



33



34



35



สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
36



สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
37



สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
38



สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
39



การเปิดเผย

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
40



การเปิดเผย

สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร
41

การเปิดเผยในกรณีที่ไม่สามารถปรบัปรุงย้อนหลงังบ

การเงนิไดเ้น่ืองจากขอ้มูลไม่เพียงพอ กจิการตอ้งเปิดเผย

สถานการณ์ดงักล่าว และรายละเอียดของขอ้ผดิพลาดว่ามี

การแกไ้ขเมือ่ใดและอยา่งใด เชน่ 

“กจิการไมส่ามารถปรบัปรุงยอดคงเหลือของ

สนิคา้คงเหลือ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2557 ได้

เน่ืองจากกิจการมิได้ท าการตรวจนบัสินคา้ในวนัดงักล่าว 

ผลสะสมของขอ้ผดิพลาดดงักลา่วไดร้วมอยูใ่นการจดัท า

งบการเงินส าหรบัปี 2558 ซึ่งได้มีการตรวจนบัสินค้า

คงเหลือดงักลา่วแลว้”



42

แนวโน้มของการบญัชียุคใหม่

42

TA
CPA

ความถูกตอ้ง

ทางบญัชีและ

ภาษี

RD

ผูเ้สียภาษี

ส านกังาน

บญัชี

  มาตรฐานการบัญชี
  มาตรฐานการสอบบัญชี
  ประมวลรัษฎากร



แนวคิดเดิม

ไม่ยอม

เสียภาษี

เสียภาษีนอ้ยไวก่้อน

ยอมเส่ียงถูกประเมินภายหลงั

ตอ้งการเสียภาษี

แต่เสียไวไ้ม่ถูกตอ้ง

เต็มใจ

เสียภาษี

ใชอ้ านาจ กม.

บงัคบัอย่างเต็มท่ี

ใชอ้ านาจ

การตรวจสอบภาษี

เป็นท่ีปรึกษา

ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี

ท าใหง่้ายต่อ

การปฏิบติั

43



.

.

แนวคิดใหม่

เสียภาษีนอ้ยไวก่้อน

ยอมเส่ียงถูกประเมินภายหลงั

ตอ้งการเสียภาษี

แต่เสียไวไ้ม่ถูกตอ้ง

เต็มใจ

เสียภาษี

ใชอ้ านาจ กม.

บงัคบัอย่างเต็มท่ี

ใชอ้ านาจ

การตรวจสอบภาษี

เป็นท่ีปรึกษา

ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี

ท าใหง่้ายต่อ

การปฏิบติั

ไม่ยอม

เสียภาษี

44



45

         ทิศทางการบริหารจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร

กรมสรรพากร

ทิศทางในอนาคต

การออกหมายเรียก การก ากบัดูแล

การบริหารจดัเกบ็ภาษีอากรในปัจจุบนั

ภาษีอากร

ประเมิน

ผูเ้สียภาษี

•  ใชเ้วลานาน
•  ตรวจสอบไม่ทัว่ถงึ

•  เกิดหนี้ ภาษีอากรคา้ง

•  งานคา้ง
•  ตรวจสอบ

•  ทศันคติท่ีไม่ดี

2545

ผูเ้สียภาษี

ส านกังานบญัชี

CPA/TA

เครือข่าย       คนกลาง

“ถูกตอ้งก่อนการยื่นแบบ”

http://www.google.co.th/imgres?imgurl=http://cdn.learners.in.th/assets/media/files/000/305/411/large_129857-simple-red-square-icon-symbols-shapes-check-mark.png?1289360851&imgrefurl=http://www.learners.in.th/media/files/305411&usg=__MOyoIG-zK0ofT1-xNMU9ZcK__dA=&h=512&w=512&sz=35&hl=th&start=39&zoom=1&tbnid=ZYmPjqpw-ZK45M:&tbnh=131&tbnw=131&ei=3CObUMjjKIjJrQfKwoHYDA&prev=/search?q=%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%96%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%95%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%87&start=20&um=1&hl=th&sa=N&gbv=2&tbm=isch&um=1&itbs=1
http://www.google.co.th/imgres?imgurl=http://4.bp.blogspot.com/-vfkxvvZAWTM/UEKyPXr8exI/AAAAAAAAB1A/2zcB7xCtTm8/s1600/original_11.jpg&imgrefurl=http://loadebookstogo.blogspot.com/2012_09_01_archive.html&usg=__tqZLr6JCRY2TC_gy2YwWAnTuqBs=&h=978&w=1032&sz=229&hl=th&start=9&zoom=1&tbnid=kUWbn8yxq1psMM:&tbnh=142&tbnw=150&ei=fy6bUPD9HIrsrAfi4oD4Dw&prev=/search?q=%E0%B8%84%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B3%E0%B8%87%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%95%E0%B8%B9%E0%B8%99&um=1&hl=th&gbv=2&tbm=isch&um=1&itbs=1
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1. จะไดร้บั 5 สทิธจิากกรมสรรพากร จรงิหรือ???
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2. การปฏบิตังิานในอดตีของ TA CPA ผูท้ าบญัชี

    จะมีความผดิหรือไม ่???
มตกิารประชุม 3 หน่วยงาน ไดแ้ก ่กรมสรรพากร กรมพฒันาธรุกจิการคา้ และสภาวชิาชีพบญัชีฯ 

เมือ่วนัที ่12 ก.พ.59

ถือวา่ปฏบิตังิานถูกตอ้งเมือ่ไดด้ าเนินการดงัน้ี
(1) อดตี ไดป้ฏบิตังิานตามมาตรฐานวชิาชีพ และเอกสารทีไ่ดร้บัจากลูกคา้

(2) ขอ้ผดิพลาดในอดตีไดป้รบัปรงุรายการบญัชีแลว้

(3) เปิดเผยไวใ้นหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ

(4) ออกรายงานในปี 2558 แบบไมม่ีเงือ่นไขได ้(ถา้ด าเนินการตาม (2) แลว้) 
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3. การปรบัปรุงรายการบญัชีเพือ่ใคร ???



ส ง ว น ลิ ข สิ ท ธ์ิ  โ ด ย  ส ำ นั ก ม ำ ต ร ฐ ำ น ก ำ ร ส อ บ บั ญ ชี ภ ำ ษี อ ำ ก ร  ก ร ม ส ร ร พ ำ ก ร
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การจดแจ้งเป็นผู้ประกอบการที่ ได้รับสทิธยิกเว้นฯ

ตั้งแต่วันที่  15 มกราคม 2559 ถึง 15 มีนาคม 2559

http://www.rd.go.th

จดแจง้แลว้มคีณุสมบตัคิรบถือวา่ไดส้ิทธิตัง้แต ่1 ม.ค. 2559
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จบการน าเสนอ


